
新年度からの学校再開に向けて。    

 現時点では、４月６日（月）から新年度が

スタートする予定です。ただし、今後の新型

コロナウィルスの感染拡大によっては、変更

がある場合もあります。 

 新年度から、学校再開にあたり保護者の皆

様にご理解とご協力をいただきたいことが

４点あります。 

① お子さんの登校前の体温測定をお願い

します。体温計の準備をお願いします。 

② お子さんに発熱、喉の痛み、咳やくし

ゃみ等の症状がみられる場合は、登校を

自粛するようお願いします。 

  原因が分からない発熱、喉の痛み、咳

やくしゃみ等の症状による欠席は、出席

停止扱いとなります。 

医師の診断により、かぜや胃腸炎など

の病名が判明した段階で病気欠席となり

ます。 

③ マスクの着用とハンカチの携行をお願

いします。 

④ お子さんの体調が悪いときに、無理し

て登校させるのはご遠慮ください。 

“凡事徹底”で頑張りましょう。    

 新型コロナウィルスとの戦いは、まだまだ

続く長丁場になることが考えられます。 

 

「手洗いやうがい、咳エチケット」等々、

自分たちでできることを正確・丁寧に徹底し、

「自分を守る」「自分の大切な人を守る」と

いう意識をもつ子どもにしていきましょう。 

残念で悲しいニュースがありました。  

 保護者の皆様もご存知のように、郡山女子

大学関係者への「心無い言葉」や「嫌がらせ」

が行われているそうです。 

 私たちは原発事故の際、いわれのない差別

や侮辱的な言葉を受け傷ついたはずです。 

それを忘れて関係のない人々に嫌がらせ

をするとは残念で悲しくてたまりません。 

 こういう大変な時期だからこそ、正しい情

報に基づき正しく判断したり、人の痛みを思

いやったりすることができるよう、しっかり

行動していきたいものです。 

「冬来たりなば春遠からじ」      

  

 新型コロナウィルスの感染拡大のニュー

スに気分が暗くなることがあります。しかし、

「冬来たりなば春遠からじ」の言葉のように

今を耐え忍べば、必ず明るい未来が開けるこ

とを信じて頑張りましょう。 

「開物成務」のご高覧に感謝いたします 

「開物成務」は、子どもたちの様子や学校

の取り組み、私の考えなどをお伝えする目的

で発行させていただきました。保護者の皆様

のご支援ご協力に心より感謝申し上げます。 

私事になりますが、本日で定年退職となり、

４月からは再任用（再雇用）校長として、日

和田小学校に勤務します。 

子どもたちとは、郡山市の行事、保護者の

皆様とはＰＴＡ行事等でお目にかかる機会

もあると思います。今後ともどうぞ宜しくお

願い申し上げます。 

 

 

郡山市立開成小学校 
学 校 便 り №７０ 

令和２年３月３１日 

文責：校長 伊 藤 孝 行  
開物成務  


